



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО ГРАЂЕВИНАРСТВА,
САОБРАЋАЈА И ИНФРАСТРУКТУРЕ

Сектор за друмски транспорт,
путеве и безбедност саобраћаја

Број: службено
Датум: 10.01.2025. године
Београд

УПУТСТВО
за подношење захтева за издавање лиценце за превоз терета

Захтев за издавање лиценце за превоз терета подноси се на прописаном обрасцу. Образац захтева за издавање лиценце за превоз терета (у даљем тексту: Захтев за издавање лиценце за превоз) објављен је на интернет презентацији овог министарства.

1. Приликом подношења захтева за издавање лиценце за превоз, који је могуће поднети непосредно или поштанским путем, потребно је:
Навести назив и седиште органа коме се захтев подноси, а то је:
Министарство грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре
Ул. Сремска бр. 3-5,
11000 Београд;
2. Навести пословно име подносиоца захтева, адресу, телефон, е-маил адресу и матични број;
3. Обрасцем захтева предвиђено је подношење захтева за издавање лиценце односно захтева за продужење рока важности издате лиценце односно захтева за промену података у вези са издатом лиценцом. Приликом подношења захтева за издавање лиценце потребно је означити само одговарајуће поље испред захтева за издавање лиценце, као и поље испред врсте лиценце на коју се захтев односи;
4. У наставку захтева налазе се докази о испуњености услова у погледу пословног угледа, односно потребна документација која се односи на доказивање овог услова, као и могући начин прибављања исте, и то:
 - а) **Потврда или уверење** којом се доказује да лицу одговорном за превоз у поступку за привредне преступе није правноснажно изречена заштитна мера забране обављања одређених послова у привредном и финансијском пословању, као и да исто лице није у последње две године, било три или више пута правноснажном пресудом привредног суда, кажњено за тежи привредни преступ за који је прописана новчана казна у износу од најмање 100.000 динара у областима јавног превоза у друмском саобраћају и безбедности саобраћаја на путевима.
Захтев за издавање **подноси се Привредном суду** на чијем подручју се налази пребивалиште лица одговорног за превоз.

- b) **Потврда или уверење** да привредном друштву или другом правном лицу није правноснажно изречена заштитна мера забране да се бави одређеном привредном делатношћу (забране вршења делатности јавног превоза у друмском саобраћају), прописану законом којим се уређују привредни преступи и да исто привредно друштво или друго правно лице није, у последње две године, било три или више пута правноснажном пресудом привредног суда, кажњено за тежи привредни преступ у области јавног превоза у друмском саобраћају и безбедности саобраћаја на путевима за који је прописана новчана казна преко 750.000 динара.
Захтев за издавање **подноси се Привредном суду** на чијем подручју се налази седиште подносиоца захтева за лиценцу.
- c) **Потврда или уверење** којом се доказује да лице одговорно за превоз није правноснажно осуђивано за кривично дело против имовине, привреде, безбедности јавног саобраћаја, права по основу рада, правног саобраћаја, опште сигурности људи и имовине и животне средине, као и да није правноснажно осуђивано на казну затвора за друга кривична дела, издаје Министарство унутрашњих послова.
Овај захтев **се подноси Министарству унутрашњих послова**, Сектору за аналитику, телекомуникационе и информационе технологије, на чијем подручју се налази пребивалиште или место рођења лица одговорног за превоз.
- d) **Потврда или уверење** којом се доказује да лицу одговорном за превоз у прекршајном поступку није правноснажно изречена заштитна мера забране обављања одређених послова у привредном и финансијском пословању.
Овај захтев **подноси се Прекршајном суду** чија надлежност се простире на територији на којој се налази пребивалиште лица одговорног за превоз;
- e) **Потврда или уверење** којом се доказује да предузетнику није правноснажно изречена заштитна мера забране вршења одређених делатности (забране вршења делатности јавног превоза у друмском саобраћају), прописана законом којим се уређују прекршаји, као и да предузетник није, у последње две године, било три или више пута правноснажном пресудом прекршајног суда кажњено за тежи прекршај у области јавног превоза у друмском саобраћају и безбедности саобраћаја на путевима за који је прописана новчана казна од најмање 300.000 динара.
Овај захтев **подноси се Прекршајном суду** чија надлежност се простире на територији на којој се налази седиште предузетника;

У вези са наведеним, у циљу доказивања испуњености услова пословног угледа, **привредно друштво или друго правно лице** мора да достави:

- За лице одговорно за превоз потврде под а), c) и d) и
- За привредно друштво или друго правно лице потврду под b).

У циљу доказивања испуњености услова у погледу пословног угледа, **предузетник** мора да достави:

- За лице одговорно за превоз потврде под а), c) и d) и
- За предузетничку радњу потврду под e).

5. У наредном делу захтева наводе се докази о испуњености услова у погледу финансијске способности подносиоца захтева, која се састоји од доказа о измиривању пореских и пословних обавеза и доказа о располагању одређеним капиталом.

Као доказ о измиривању пореских и пословних обавеза, неопходно је да подносилац захтева достави Пореско уверење о измиреним обавезама које издаје Пореска управа чија надлежност

се простира на територији на којој се налази седиште подносиоца захтева за издавање лиценце, не старије од 60 дана.

Докази за утврђивање финансијске способности подносиоца захтева која износи, у динарској противредности, за лиценцу за домаћи превоз 2.000 евра за прво и 1.000 евра за свако наредно возило, односно 9.000 евра за прво и 5.000 евра за свако следеће возило, када је у питању лиценца за превоз која даје право на обављање међународног превоза, су:

- решење или извод о регистрацији привредног субјекта из кога се виде подаци о капиталу за новооснованог привредног субјекта;
- биланс стања за годину која претходи датуму подношења захтева у складу са главом 8. Достављање финансијских извештаја, односно чланом 44. Закона о рачуноводству (73/2019-11, 44/2021-4 (др. закон));
- извештај независног ревизора за годину која претходи датуму подношења захтева;
- доказ о власништву над неоптерећеним непокретностима, са решењем о утврђеном порезу на имовину.

Потребно је доставити један или више наведених доказа из којих је могуће утврдити предвиђен износ за достављену пријаву возног парка за који је поднет захтев за издавање извода лиценце за превоз. У случају да подносилац захтева није у могућности да докаже финансијску способност са наведеним доказима, могуће је доставити и друге доказе, који се наводе у делу Остали докази, као на пример извештаји институција које се баве проценама вредности као што су Градски завод за вештачење, Републички завод за судска вештачења, ревизорске куће и др.

6. Поседовање Сертификата о професионалној оспособљености за лице одговорно за превоз је неопходан предуслов за издавање лиценце за превоз. Упутство о начину попуњавања, предаје и образац захтева за издавање сертификата о професионалној оспособљености могу се наћи на интернет презентацији министарства:

<http://www.mgsi.gov.rs/cir/dokumenti/obaveshtenje-o-primeni-zakona-o-prevozu-tereta>

У циљу доказивања испуњености услова у погледу професионалне оспособљености, неопходно је доставити:

- Изјаву о лицу које ће код подносиоца захтева за издавање лиценце обављати послове лица одговорног за превоз, оверена од стране подносиоца захтева за издавање лиценце,
- Фотокопију сертификата о професионалној оспособљености за лице из изјаве о лицу одговорном за превоз у привредном субјекту, и
- Доказ о радном односу и о радном ангажовању за лице из изјаве о лицу одговорном за превоз у привредном субјекту, осим у случају предузетника где је лице и власник.

7. У циљу олакшавања обраде захтева за издавање лиценце за превоз припремљене су изјаве са подацима потребним за пријаву возног парка и возача, у форми табеле, које су саставни део овог Упутства. Попуњене, потписане и оверене изјаве достављају се као прилог захтева за издавање лиценце за превоз. Поред тога, неопходно је за свако возило из изјаве доставити следећу документацију:

- Очитану саобраћајну дозволу;
- Копију важеће регистрационе налепнице (није потребно на фото папиру);
- Копију уговора и плана отплате за возила која се користе по основу уговора о финансијском лизингу, при чему у саобраћајној дозволи мора бити уведен и корисник предметног возила у складу са Законом о безбедности саобраћаја;

- Уговор о закупу за возила која се користе по овом основу, при чему у саобраћајној дозволи мора бити уведен и купац предметног возила у складу са Законом о безбедности саобраћаја, оверен у складу са одредбама Закона о превозу терета у друмском саобраћају.

8. У сврху доказивања услова у погледу возача потребно је доставити:

- списак возача;
- потврду надлежног органа (Министарство унутрашњих послова, Сектор за аналитику, телекомуникационе и информационе технологије) да возач није лице коме трају правне последице осуде за кривична дела против безбедности јавног саобраћаја;
- доказ о радном односу или радном ангажовању за возаче наведене у списку возача, односно потврду о поднетој пријави, промени и одјави на обавезно социјално осигурање, и
- копију возачке дозволе за сваког возача са списка возача.

Уз захтев за издавање лиценце за превоз неопходно је доставити и доказе о уплати одговарајућих административних такси, у складу са обавештењем о републичким административним таксама које се налази на интернет презентацији Министарства, на позицији: <http://www.mgsi.gov.rs/cir/dokumenti/informacije-uputstva-i-formulari>

Административне таксе за које је, уз захтев за издавање лиценце за превоз, неопходно доставити доказе о уплати су:

1. Такса за захтев, молбу, предлог и други поднесак (тарифни број 1) - 400,00 динара;
2. Такса за решење по захтеву за издавање односно продужење рока важења лиценце за превоз терета и извода лиценце (тарифни број 146 став 4)- 7.280,00 динара;
3. Такса за лиценцу за превоз терета (тарифни број 146 став 5) – 1.310,00 динара;
4. Такса за извод лиценце за превоз терета (за сваки извод лиценце за превоз терета) –(тарифни број 146 став 6)- 1.310,00 динара по изводу лиценце,
5. Такса за дупликат лиценце за превоз терета или извода лиценце (тарифни број 146 став 7)- 1.310,00 динара, и
6. Такса за решење о издавању лиценце за превоз терета и извода лиценце којим се замењује важеће решење о издавању лиценце за превоз терета и извода лиценце-(тарифни број 146 став 8) – 4.480,00 динара;

Жиро рачун: 840-742221843-57

Модел и позив на број: 97 4201614810

Прималац: Буџет Републике Србије

Наведене таксе примењују се почев од 03.01.2025. године.

Како би захтев за издавање лиценце за превоз био обрађен у што краћем року, у наставку овог упутства налази се изјава у вези са одредбом члана 103. став 3. Закона о општем управном поступку ("Сл. гласник РС", бр. 18/2016 и 95/2018 - аутентично тумачење), којом је прописано да у поступку који се покреће по захтеву странке орган може да врши увид, прибавља и обрађује личне податке о чињеницама о којима се води службена евиденција када је то неопходно за одлучивање, којом се изјављује да су наведене доказе у виду оригинала, копија или оверених преписа својевољно прибављени и достављени.



В.Д. ПОМОЋНИКА МИНИСТРА

Мирослав Алемпић

Упознат/а сам са одредбом члана 103. став 3. Закона о општем управном поступку ("Сл. гласник РС", бр. 18/2016 и 95/2018 - аутентично тумачење), којом је прописано да у поступку који се покреће по захтеву странке орган може да врши увид, прибавља и обрађује личне податке о чињеницама о којима се води службена евиденција када је то неопходно за одлучивање, осим ако странка изричито изјави да ће те податке прибавити сама. Ако странка у року не поднесе личне податке неопходне за одлучивање органа, захтев за покретање поступка ће се сматрати неуредним.

Поступак покрећем код
ради остваривања права.....
и тим поводом дајем следећу

ИЗЈАВУ

I Сагласан/а сам да орган за потребе поступка може извршити увид, прибави и обради личне податке о чињеницама о којима се води службена евиденција, који су неопходни у поступку одлучивања.¹

.....
(место)

.....
(датум)

.....
(потпис даваоца изјаве)

II Иако је орган обавезан да изврши увид, прибави и обави личне податке, изјављујем да ћу сам/а за потребе поступка прибавити:²

а) све личне податке о чињеницама о којима се води службена евиденција, а који су неопходни за одлучивање.

б) следеће податке:³

1.

2.

3.

Упознат/а сам да уколико наведене личне податке неопходне за одлучивање органа не поднесем у року од.....дана, захтев за покретање поступка ће се сматрати неуредним.

.....
(место)

.....
(датум)

.....
(потпис даваоца изјаве)

¹ Сагласно одредби члана 13. Закона о заштити података о личности („Службени гласник РС“; бр. 97/08, 104/09 – др. закон, 68/12 – одлука УС и 107/12), орган власти обрађује податке без пристанка лица, ако је обрада неопходна ради обављања послова из своје надлежности одређених законом у циљу остваривања интереса националне или јавне безбедности, одбране земље, спречавања, откривања, истраге и гоњења за кривична дела економских, односно финансијских интереса државе, заштите здравља и морала, заштите права и слобода и другог јавног интереса, а у другим случајевима на основу писменог пристанка лица.

² Потребно је заокружити слово испред опције за коју се странка одлучила

³ Попуњава се када странка у поступку који се покреће по захтеву странке изричито изјави да ће само део личних података о чињеницама о којима се води службена евиденција, а које су неопходне за одлучивање, прибавити сама.